
DETERMINAZIONE  N.  67  DEL  07-02-2020

ISTRUZIONE
Responsabile del Settore:   Maurizio Grespan
Responsabile del Procedimento:  Maurizio Grespan

OGGETTO:Gestione in concessione del Servizio di Asilo Nido comunale. Incarico alla Società Coop.Onlus
Codess con sede a Padova: Applicazione dell'adeguamento percentuale di aumento sul costo
del personale prevista dal nuovo CCNL Cooperative Sociali, con decorrenza 1 gennaio 2020..-

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

con propria determinazione n. 535 del 24.10.2018 si è rinnovato, alla Società Coop. Sociale Onlus - Codess-
di Padova, l’incarico per la gestione in concessione del servizio di asilo nido comunale del Comune di
Preganziol, aggiudicato con DRS n. 656 in data 18.12.2014 con procedimento di gara a procedura aperta
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 30, 54 e 55 del D.Lgs.
163/2006, per un ulteriore triennio educativo con decorrenza primo settembre 2018;

con propria determinazione n. 585 del 09.10.2019 si è riconosciuta l’applicazione dell’adeguamento ISTAT-
dello 0,5% con decorrenza 01.09.2019 alla Coop. CODESS Sociale di Padova – concessionaria del servizio
di gestione dei nidi comunali periodo 2018/2021, così come previsto dall’art. 16 del contratto n. 835 del
09.04.2019;

Richiamata la nota prot. 38316 del 29.11.2019 con la quale la ditta Codess Sociale comunica che in data 21
maggio 2019 è stata firmata definitivamente l’intesa raggiunta il 28 marzo tra le parti sindacali e datoriali per
il rinnovo del Contratto della Cooperazione Sociale, scaduto da oltre sei anni. Tale accordo, relativo al
triennio 2017-2019, ha comportato, oltre a profonde innovazioni sul piano normativo, significativi
incrementi salariali, la corresponsione di un’una-tantum e l’aumento della quota di contribuzione a carico
delle imprese in materia di previdenza complementare. Alla luce di questo la ditta chiede, con decorrenza
dal 1/1/2020, l’aggiornamento delle condizioni economiche attualmente in essere nella misura del 6,5%, pari
agli incrementi derivanti dall’applicazione del rinnovato CCNL di categoria;

Dato atto che con nota prot. 90 del 2.1.2020 si è dato riscontro alla suddetta richiesta proponendo di
procedere con l’applicazione della percentuale di aumento contrattuale prevista nel nuovo CCNL di
categoria, pari a 5,95%, solo sulla quota riferita al costo del personale, a decorrere dal 1 gennaio 2020;

Richiamata la nota di risposta, prot. 1045 del 14.1.2020, da parte della ditta Codess Sociale che riporta le
specifiche in merito agli aggiornamenti richiesti, definendo la quota del costo del personale nella misura
dell’88,90% sul valore totale del contratto, e pertanto:

TARIFFE
ATTUALI

IMPORTO QUOTA
COSTO PERSONALE

89,97%

ADEGUAMENTO
COSTO PERSONALE

5,95%

RETTE ADEGUATE
DAL 1/1/2020

RETTA MENSILE TEMPO PIENO ( 9 mensilità ) € 551,75 € 496,41 € 29,54 € 581,29

RETTA MENSILE TEMPO PIENO (dicembre-gennaio) € 524,16 € 471,59 € 28,06 € 552,22

RETTA MENSILE TEMPO RIDOTTO ( 9 mensilità ) € 546,23 € 466,87 € 27,78 € 575,47

RETTA MENSILE TEMPO PIENO (dicembre-gennaio) € 518,92 € 466,87 € 27,78 € 546,70

Rilevata la congruità e la decorrenza degli adeguamenti delle tariffe riferite al contratto in essere;



Valutato che l’impegno di spesa assunto con atti n. 535 del 24.10.2018 e n. 585 del 09.10.2019, hanno
attualmente la disponibilità sufficiente a garantire la copertura della spesa a seguito dell’applicazione della
revisione del prezzo contrattuale;

Di demandare ad atto successivo il possibile aumento dell’importo contrattuale, determinabile sulla base del
numero delle domande di iscrizione al servizio di nido comunale che saranno presentate entro il mese di
maggio c.a. e che interesseranno il periodo educativo settembre/dicembre 2020 – gennaio/luglio 2021;

Visti

-il D.Lgs. n. 267/2000;
-il D.Lgs. n. 165/2001;
-il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
-l'art. 47 dello Statuto Comunale;
-il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 34 del 15.2.2000 e s.m.i.;

-il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20.12.2017;
-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee
programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione.”;

-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 17.12.2019 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento
Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2020.”;

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 17.12.2019, con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2020-2022;

-la deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 30.12.2019 di approvazione, relativamente al triennio
2020-2022, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore;

-le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente;
-il decreto sindacale di nomina dei Titolari di Posizione Organizzativa n. 16 del 30/12/2019;

Dato atto che, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.267.2000 e art.3 del vigente regolamento sul
sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il
parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Dato atto che ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, è acquisito da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario, il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del
presente provvedimento;

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241.1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62.2013, né in capo al
responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

Dato atto, inoltre, che sul sito del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al
presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 33.2013;

DETERMINA

di riconoscere alla ditta Codess Sociale di Padova, l’applicazione della percentuale di aumento1.
contrattuale prevista nel nuovo CCNL di categoria, pari a 5,95%, solo sulla quota riferita al costo del
personale, a decorrere dal 1 gennaio 2020, ridefinendo quindi la tariffa mensile del servizio di asilo nido
comunale come segue:

Rette adeguate dal 1/1/2020
Retta mensile tempo pieno ( 9 mensilità ) € 581,29
Retta mensile tempo pieno (dicembre-gennaio) € 552,22
Retta mensile tempo ridotto ( 9 mensilità ) € 575,47
Retta mensile tempo pieno (dicembre-gennaio) € 546,70

di demandare ad atti successivi eventuali impegni di spesa per il servizio di asilo nido, in quanto i correnti2.
obblighi presentano disponibilità sufficiente a garantire la copertura della maggiore spesa a seguito
della revisione del prezzo contrattuale;

di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 -3.
comma 7 - e dell’art. 147 bis - comma 1 - del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 per il parere di
regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività;

di dare atto che il Codice Identificativo Gara del suddetto intervento è il seguente: n. 7667527372;4.



I
l

Preganziol, il 07-02-2020

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3
del vigente regolamento dei controlli interni.

Addì 07-02-20

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bellini Sauro

di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito internet del Comune, ai sensi del5.
D.Lgs. 33/2013.

   Maurizio Grespan

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Il Responsabile del Settore


